
Nº 248, quarta-feira, 26 de dezembro de 2012 3ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022012122600003

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Código da vaga: 0834805
Do(a) : Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Ala-
goas
Para: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Ser-
gipe
Processo: 23060.002698/2012-31

JOSÉ HENRIQUE PAIM FERNANDES

RETIFICAÇÃO

Na Portaria nº 776, publicada no DOU de 21 de maio de
2012, Seção 02, página 12, que efetivou a redistribuição do cargo
vago de Bibliotecário - Documentalista da Universidade Federal da
Paraíba para a Universidade Federal de Campina Grande: Onde se lê:
Código da vaga: 0257516, Leia-se: Código da vaga: 0900758.

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS

PORTARIA No- 667, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2012

O DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDU-
CAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS, autarquia de re-
gime especial, no uso das atribuições conferidas pela Portaria Mi-
nisterial nº 003, de 09 de janeiro de 1984, publicada no DOU de 12
subseqüente, e tendo em vista o que consta dos Processos nº
23062.002416/91-44, 23062.002801/04-41 e Acórdão 6515/2010, re-
solve:

Alterar as portarias 089/92 e 398/04 de PEDRO PAULO
LARA DE MOURA, publicadas no Diário Oficial da União de
25/02/1992 e de 17/12/2004, respectivamente, devendo ser consi-
deradas: aposentadoria voluntária com proventos proporcionais a
30/35 de acordo com o artigo 186 item III alínea "c" da Lei 8.112/90,
no cargo de Professor de Ensino de 1º e 2º Graus, Classe E Nível 4,
acrescida das vantagens da incorporação de quintos.

MÁRCIO SILVA BASÍLIO

No- 854 - Conceder aposentadoria voluntária a Antônio Caetano da
Silva Filho, matrícula Siape no- 0432612, integrante da Carreira Téc-
nico-Administrativa, do quadro de pessoal desta Universidade, ocu-
pante do cargo de Jardineiro, Classe B, Nível de Capacitação 4,
Padrão 16, nos termos do artigo 3o- , incisos I a III, da Emenda
Constitucional no- 47/05, com proventos integrais e dezoito por cento
de anuênio.

A REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições
legais e considerando o que consta da CI no- 430/2012 - CPPP, re-
solve:

No- 855 - 1. Dispensar Jacyara de Souza, matrícula Siape no- 1878178,
da função gratificada de Secretaria de Apoio Administrativo (FG-7)
do Câmpus de Ponta Porã, a contar da data da publicação desta
Portaria.

2. Designar Carla Werle, matricula Siape no- 1767928, para a
exercer a função gratificada de Secretaria de Apoio Administrativo
(FG-7) do Câmpus de Ponta Porã, a contar da data da publicação
desta Portaria.

CÉLIA MARIA SILVA CORREA OLIVEIRA

PORTARIAS DE 19 DE DEZEMBRO DE 2012

A REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições
legais e da delegação objeto da Portaria no- 404/MEC, de 23.04.2009,
e considerando o que consta do Processo no- 23104.008780/2012-15,
resolve:

No- 862 - Autorizar o afastamento do país da servidora Suely Scherer,
matrícula Siape no- 1763666, lotada no Centro de Ciências Exatas e
Tecnológicas, para participar do "Desenvolvimento de pesquisa com
grupos de professores do mestrado em Engenharia de Mídias para a
Educação" nas cidades de Lisboa, Portugal e também em Madri,
Espanha, no período de 27 de Janeiro a 13 de Fevereiro de 2013,
trânsito incluso, com ônus limitado.

A REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições
legais e da delegação objeto da Portaria no- 404/MEC, de 23.04.2009,
e considerando o que consta do Processo no- 23104.008940/2012-26,
resolve:

No- 863 - Autorizar o afastamento do país do servidor João Onofre
Pereira Pinto, matrícula Siape no- 1144952, lotado no Centro de Ciên-
cias Exatas e Tecnológicas, para participar de "Curso de Capacitação
e Treinamento em Normatizações no Instituto Eletrotécnico Portu-
guês", em Matosinhos, Custódias/Portugal, no período de 05 de Ja-
neiro a 20 de Janeiro de 2013, trânsito incluso, com ônus limitado.

CÉLIA MARIA SILVA CORREA OLIVEIRA

PORTARIA Nº 871, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2012

A REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Designar o Pró-Reitor de Infraestrutura, Julio César Gon-
çalves, matrícula Siape nº 0433748, para, cumulativamente, responder
pela Reitoria da Universidade Federal de Mato Grosso do Sul, no
período de 26 a 28 de dezembro de 2012, durante ausência da Reitora
e do Vice-Reitor.

CÉLIA MARIA SILVA CORREA OLIVEIRA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO RIO GRANDE

RETIFICAÇÃO

No despacho de afastamento do país de Luciana Coronel ,
publicado no DOU do dia 14/12/2012, seção 2, pág. 14, onde se lê:
"com ônus CNPq", leia-se: "com ônus limitado".

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO TOCANTINS

ATO Nº 446, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2012

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO TOCANTINS, o Reitor da Fundação Universidade Federal do
Tocantins, designado pelo Decreto de 4 de junho de 2012, publicado
no DOU n° 108, de 5 de junho de 2012, no uso de suas atribuições
legais e regimentais, resolve:

AUTORIZAR a prorrogação do contrato da senhora MA-
RISTHELA RAMOS DA SILVEIRA, como professora substituta,
lotada na Coordenação do Curso de Engenharia de Alimentos, no
Campus de Palmas, no regime de trabalho de 20 (vinte) horas se-
manais, pelo período de 31/12/2012 até 03/04/2013 (Processo:
2 3 1 0 1 . 0 0 0 9 8 4 / 2 0 11 - 5 7 ) .

MÁRCIO SILVEIRA

PORTARIA No- 1.704, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2012

O Reitor da Fundação Universidade Federal do Tocantins,
designado pelo Decreto de 4 de junho de 2012, publicado no DOU no-

108, de 5 de junho de 2012, no uso de suas atribuições legais e
regimentais, resolve:

Art. 1o- - Designar o servidor MAURILIO ANTONIO VA-
RAVALLO, matrícula no- 1810874, Professor de 3o- grau, para exercer
a função de Diretor do Câmpus de Gurupi (CD-4), no interstício de 4
a 23 de dezembro de 2012, em razão das férias do titular, EDUARDO
ANDREA LEMUS ERASMO, matrícula no- 1554739, Professor de 3o-

grau.
Art.2 o- - Esta portaria entra em vigor na data de sua as-

sinatura.

MÁRCIO SILVEIRA

PORTARIAS DE 18 DE DEZEMBRO DE 2012

O Reitor da Fundação Universidade Federal do Tocantins,
designado pelo Decreto de 4 de junho de 2012, publicado no DOU n°
108, de 5 de junho de 2012, no uso de suas atribuições legais e
regimentais, resolve:

No- 1.710 - Art. 1o- - Exonerar, a pedido, o servidor KLEITON SOU-
SA MATOS, matrícula no- 1424041, Assistente Administrativo, lotado
na Direção do Câmpus de Araguaína, com base no art. 34 da Lei no-

8.112/90, com efeito retroativo, a contar de 11 de dezembro de
2012.

Art. 2o- - Esta portaria entra em vigor na data de sua as-
sinatura.

O Reitor da Fundação Universidade Federal do Tocantins,
designado pelo Decreto de 4 de junho de 2012, publicado no DOU no-

108, de 5 de junho de 2012, no uso de suas atribuições legais e
regimentais, resolve:

No- 1.712 - Art. 1o- - Exonerar, a pedido, a servidora ANA CLAUDIA
FERREIRA ROSA, matrícula no- 1522520, Pedagogia, lotada na Di-
reção do Câmpus de Palmas, com base no art. 34 da Lei no- 8 . 11 2 / 9 0 ,
com efeito retroativo, a contar de 1o- de janeiro de 2013.

Art. 2o- - Esta portaria entra em vigor na data de sua as-
sinatura.

O Reitor da Fundação Universidade Federal do Tocantins,
designado pelo Decreto de 4 de junho de 2012, publicado no DOU no-

108, de 5 de junho de 2012, no uso de suas atribuições legais e
regimentais, e conforme normatiza a Portaria no- 404, de 23 de abril
de 2009, Art. 1o- , sobre a competência dos Reitores para autorizar o
afastamento dos seus servidores para viagens ao exterior, resolve:

No- 1.714 - Art. 1o- - Autorizar afastamento do país ao servidor PE-
DRO ALBEIRICE DA ROCHA, matrícula no- 1449108, Professor de
3o- Grau, lotado no Câmpus Universitário de Porto Nacional, no in-
terstício de 8 de fevereiro a 29 de novembro de 2013, para par-
ticipação como visiting professor, na "University of Malta", a rea-
lizar-se na República de Malta, com ônus limitado.

Art. 2o- - Esta portaria entra em vigor a partir de sua as-
sinatura.

MÁRCIO SILVEIRA

PORTARIAS DE 21 DE DEZEMBRO DE 2012

O Reitor da Fundação Universidade Federal do Tocantins,
designado pelo Decreto de 4 de junho de 2012, publicado no DOU n°
108, de 5 de junho de 2012, no uso de suas atribuições legais e
regimentais, resolve:

No- 1.720 - Art. 1o- - Tornar sem efeito a Portaria no- 1.684, de 13 de
dezembro de 2012, publicada no Diário Oficial da União no- 242, de
17/12/2012, seção 2, pág. 14, que versa sobre a interrupção de cessão
da servidora KATIA MAIA FLORES BARROS, matrícula no-

1413259.
Art. 2o- - Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-

blicação.

O Reitor da Fundação Universidade Federal do Tocantins,
designado pelo Decreto de 4 de junho de 2012, publicado no DOU n°
108, de 5 de junho de 2012, no uso de suas atribuições legais e
regimentais, resolve:

No- 1.727 - Art. 1o- - Interromper, a pedido, o afastamento para dou-
torado da servidora ALICE ANGES SPÍNDOLA MOTA, matrícula no-

1523594, Assistente em Administração, lotada na Reitoria, a partir
de 1o- de janeiro de 2013.

Art. 2o- - Esta portaria entra em vigor na data de sua as-
sinatura.

O Reitor da Fundação Universidade Federal do Tocantins,
designado pelo Decreto de 4 de junho de 2012, publicado no DOU n°
108, de 5 de junho de 2012, no uso de suas atribuições legais e
regimentais, resolve:

No- 1.729 - Art. 1o- - Dispensar a servidora MARIA ZOREIDE BRIT-
TO MAIA, matrícula no- 1414091, Professora de 3o- Grau, da função
de Coordenadora do Mestrado Profissional em Ciências da Saúde -
FCC (Função Comissionada de Coordenação de Curso).

Art. 2o- - Esta portaria entra em vigor na data de sua as-
sinatura.

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

PORTARIAS DE 21 DE DEZEMBRO DE 2012

O VICE-REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FE-
DERAL DO ABC (UFABC), nomeado pela Portaria UFABC no- 181,
de 10 de fevereiro de 2010, publicada no Diário Oficial da União,
Seção 2, página 11, de 11 de fevereiro de 2010, no uso de suas
atribuições legais, resolve:

No- 1.131 - Rescindir, a pedido, o contrato de trabalho de Professor
Visitante de Tatiana Massaroli de Melo, SIAPE no- 1766574, a partir
de 03 de janeiro de 2013.

No- 1.132 - Nomear em caráter efetivo, nos termos do Artigo 9o- da Lei
8.112/90, e do Decreto 7.232, publicado no DOU de 20/07/2010, os
candidatos aprovados no Concurso Público, objeto do Edital no- 161
de 20/12/2011, publicado no DOU de 21/12/2012, com resultado
homologado pelo Edital no- 54 de 30/03/2012, publicado no DOU de
02/04/2012, para comporem o Quadro de Pessoal da Fundação Uni-
versidade Federal do ABC, conforme anexo I na presente portaria:

ANEXO I

Cargo: Assistente em Administração

Nome do candidato Cód. de vaga
Roberto Augusto Baptista Junior 0238033
Vanessa Cervelin Segura 0867514

No- 1.133 - Designar o servidor Silas Justiniano Veiga da Silva, SIA-
PE no- 1863767, para exercer a função gratificada de Chefe da Seção
de Computação Científica, código FG-4.

No- 1.134 - Designar a servidora Fujiko Yoshimoto Miura, SIAPE no-

1628524, para exercer a função gratificada de Chefe da Seção de
Registro Acadêmico, código FG-2.

No- 1.135 - Dispensar o servidor Thiago Sales Barbosa, SIAPE no-

1736236, da função gratificada de Chefe do Setor de Gestão de
Informação da PROGRAD, código FG-5.

No- 1.136 - Designar o servidor Thiago Sales Barbosa, SIAPE no-

1736236, para exercer a função gratificada de Chefe do Setor de
Gestão de Informação da PROGRAD, código FG-4.

GUSTAVO MARTINI DALPIAN

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO MATO GROSSO DO SUL

PORTARIAS DE 14 DE DEZEMBRO DE 2012

A REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições
legais e tendo em vista o que consta do Processo n.o-

23104.006470/2012-66, resolve:


		ouvidoria@in.gov.br
	2012-12-26T07:25:31-0200
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




